Orig. Archiv. Gonzaga á Mantoue.

61. — F A B R I Z I O  P E R E G R I N O  AU M ARQ U IS  DE M A N TO U E

1521 Janvier 15, Rome.

. . Martin Luther damnato per herético dicono havere voluto 
intervenire alia dieta per justificare le opinione sue spincto dal 
duca di Saxonia et complici suoi; ma Cesare non lha comportato, 
anzi che ha cacciato el nuntio del p‘° duca con gran minaccie; et 
anchora ce aviso che detto Martino con sue predicatione ha sub
vertid certi populi et cita de Saxonia, di modo che hanno abrusati 
tutti li libri et corpi di ragione canoc*et levati da laobedientia de 
la Chiesa Romana...

Orig. Archiv. Gonzaga a Mantoue.

62. — BALDASSARE C A S T IG L IO N E  AU M ARQ U IS  D E  M AN TO U E.

1521 Juiilet 6 , Rome.

... La nova del capitaniato di V. E. é tale che dará da ragio- 
nare ancor un pezzo per Roma : per satisfattione di quella gli

S U P P L É M E N T . 3 8 9

dico che non solamente tutta la corte, ma tutta qucsta città ha 
fatto dimonstrazione di haverne grandissima contentezza e prelati 
e cardinali, Ursini e Colonesi e d’ogni sorte homjni.

Orig. Archiv. Gonzaga à Mantoue.

63,   BALDASSARE CA ST IG L IO N E  AU M A RQ U IS  DE M ANTOUE

1521 Août 23, Rome.

... Il Papa sta de bonissimo animo et se ripromette certa victo
ria misurando le forze del suo exercito con quelle dello inimico.

N. S. non ha maggior piacere che intendere nova del campo e 
le grande e le picole. C’est pourquoi il faut que le marquis écrive 
souvent.

Der Papst spera finiría (la guerre) presto e tiene per certo 
che’ 1 re de Angliterra debbe essere seco e con Cesare et ha ancora 
óptima opinione che li Sig. Venetiani non debbino essere troppo 
gagliardi amici de Francesi. N. S. questa mattina dopo la messa 
in castello benedî le bandere et il bastone del capitaniato de la 
chiesia che se hanno da mandare a V. Ex. M. Jacomo da Gam- 
bara îi portará a quella : sono belHssime et N. S. spera che deb- 
biano essere vitoriose...

Orig. archiv. Gonzaga à Mantoue.

6 4 .    LE PAPE L É O N  X AU CARDIN A L G I U L I O  D e ’ M ED IC I

1521 Septembre 30, Rome.

Leo X... dilecto filio Julio tit. s11 Laurentii in Damaso presby- 
tero card11 s“ Rom. Ecclesie vicecancellario in civitate nostra 
Bononie ac exarchatu Ravenne, Tuscia et Italia et ad quecunque 
ipsius Italie et extra eam ad que forsan te declinare contigerit 
loca nostro et apostolice Sedis legato salutem. Cum nuper 
quod non sine animi nostri molestia referre cogimur sperantibus 
nobis, quod christiani reges ac principes mutua inter se concor
dia consentientes et iudutias alias per nos indictas ac per eos 
acceptâtes constanter ac fideliter servantes contra pérfidos Tur- 
chas Hungarie regnum invadere parantes arma capere ac non 
solum dictum regnum ab imminenti periculo tutari ac defendere, 
sed ipsos etiam Turchas debellare ac provincias et régna tamdiu 
per eos detenta et occupata a tam dira et crudeli servitute vindi
care deberent et circa id car"1“ in Christo filius noster Carolus 
Roman, et Ilispaniarum rex Cath'“* in imperatorem eiectus ac
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nonnulli alii reges et principes una nobiscum intenti essent 
unusque nostri adeo piis ac promptisdesideriis omnino contrarius 
videlicet Francorum rex totius christiane reipublice commodis 
privatam suam ambitionem preferens, dictas indutias temere vio
lare ac dictum Garolum in imp"“ electum nichil tale suspicantem 
regno suo Navarre potius insidiis ac proditione quam vi bellica 
et aperto marte spoliare presumpsisset, quod tamcn non multo 
post magna suorum amissione ac strage relinquere coactus fuit, 
similibusque insidiis civitatem nostram Regii per ¡niquitatis 
filium Thomam Deloscuto occupare nixus fuisset, praefatus Carolus 
in imperatorem electus memor se ’S'" Rom. Ecclesiae advocatum 
esse et ad ipsum proeter ceteros omnes pertinere, ipsam ab omni
bus injuriis defendere et contra earn aliquid moliri ausos ulcisci, 
nostra magis quam propria sua injuria motus tam novam et inau- 
ditam temeritatem et insolentiam ulcisci statuit et propterea 
equestres ac pedestres copias fere omnes quas pro custodia et 
defensione regni sui Siciliae citra Pharum habebat nobis concessit 
utillis militaribus cop'ñ's nostris conjunctis Parmam et Placentiam 
civitates nostras, quas a dicto rege occupari ac detineri publice 
pacis et quietis causa per aliquot annos toleravimus, tandem 
recuperare possemus. Postquam igitur valido et copioso comparato 
exercitu injurias per dictum Francorum regem nobis illatas, ne 
alii ejus exemplo similia tentare proesumant, debite ulcisci